

POINTS SAILLANTS FINANCIERS DU DEUXIÈME TRIMESTRE

	Aux ou trimestres terminés les			Aux ou semestres terminés les	
	30 avril 2003	31 janvier 2003	30 avril 2002 ⁽¹⁾	30 avril 2003	30 avril 2002 ⁽¹⁾
<i>Non vérifié</i>					
DONNÉES RELATIVES AUX ACTIONS ORDINAIRES					
Par action - résultat de base	0,76 \$	1,12 \$	0,51 \$	1,88 \$	1,34 \$
- résultat dilué	0,76	1,11	0,51	1,87	1,32
- dividendes	0,41	0,41	0,41	0,82	0,78
- valeur comptable	26,77	26,43	26,45	26,77	26,45
Cours - haut	49,45	45,75	57,70	49,45	57,70
- bas	41,05	39,50	49,45	39,50	49,45
- clôture	47,80	43,55	54,70	47,80	54,70
Nombre d'actions en circulation (en milliers)					
- moyen de base	359 506	359 131	360 817	359 316	362 123
- moyen dilué	361 430	360 406	364 320	360 909	365 702
- à la fin de la période	359 813	359 246	358 843	359 813	358 843
Capitalisation boursière (en millions de dollars)	17 199 \$	15 645 \$	19 629 \$	17 199 \$	19 629 \$
MESURES DE LA VALEUR					
Cours/bénéfice (sur 12 mois)	25,3	26,6	17,9	25,3	17,9
Rendement des actions (selon le cours de clôture)	3,5 %	3,7 %	3,0 %	3,5 %	2,9 %
Dividendes/bénéfice	53,9 %	36,7 %	79,2 %	43,7 %	57,9 %
Cours/valeur comptable	1,79	1,65	2,07	1,79	2,07
RÉSULTATS FINANCIERS (en millions de dollars)					
Revenu total	2 734 \$	3 079 \$	2 969 \$	5 813 \$	6 016 \$
Revenu total (BIE) ⁽²⁾	2 765	3 107	2 990	5 872	6 068
Dotations aux pertes sur créances	248	339	390	587	930
Frais autres que d'intérêts	2 045	2 093	2 313	4 138	4 474
Bénéfice net	320	445	227	765	560
MESURES FINANCIÈRES					
Coefficient d'efficacité	74,8 %	68,0%	77,9%	71,2%	74,4%
Coefficient d'efficacité (BIE) ⁽²⁾	73,9 %	67,4%	77,3%	70,5%	73,7%
Rendement des actions ordinaires	11,9 %	16,8%	8,0%	14,4%	10,2%
Ratio détail/gros ⁽³⁾	58 %/42 %	55 %/45 %	51%/49%	58 %/42 %	51 %/49 %
Marge d'intérêts nette	1,97 %	1,91 %	1,86 %	1,94 %	1,93 %
Marge d'intérêts nette (BIE) ⁽²⁾	2,01 %	1,95 %	1,89 %	1,98 %	1,97 %
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen ⁽⁴⁾	2,37 %	2,28 %	2,18 %	2,32 %	2,27 %
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen (BIE) ⁽²⁾⁽⁴⁾	2,42 %	2,32 %	2,21 %	2,37 %	2,31 %
Rendement de l'actif moyen	0,46 %	0,61 %	0,32 %	0,54 %	0,39 %
Rendement de l'actif productif d'intérêts moyen ⁽⁴⁾	0,56 %	0,72 %	0,38 %	0,64 %	0,46 %
Effectif régulier	37 897	38 546	44 837 ⁽⁵⁾	37 897	44 837 ⁽⁵⁾
DONNÉES DU BILAN ET HORS BILAN (en millions de dollars)					
Liquidités et titres	79 349 \$	81 541 \$	93 821 \$	79 349 \$	93 821 \$
Prêts et acceptations	159 609	160 873	164 228	159 609	164 228
Total de l'actif	279 837	283 054	291 187	279 837	291 187
Dépôts	192 986	198 282	203 910	192 986	203 910
Capitaux propres – porteurs d'actions ordinaires	9 632	9 496	9 491	9 632	9 491
Actif moyen	284 432	289 676	289 533	287 097	288 378
Actif productif d'intérêts moyen ⁽⁴⁾	236 411	243 704	248 020	240 119	245 678
Capitaux propres moyens – porteurs d'actions ordinaires	9 386	9 451	9 601	9 419	9 627
Biens administrés	697 000	693 500	730 300	697 000	730 300
MESURES DE LA QUALITÉ DU BILAN					
Actions ordinaires/actif pondéré en fonction du risque	7,8 %	7,6 %	7,3 %	7,8 %	7,3 %
Actif pondéré en fonction du risque (en milliards de dollars)	123,2 \$	124,9 \$	130,3 \$	123,2 \$	130,3 \$
Ratio du capital de première catégorie	9,3 %	9,0 %	8,9 %	9,3 %	8,9 %
Ratio du capital total	11,7 %	11,9 %	12,0 %	11,7 %	12,0 %
Prêts douteux nets, après provision générale ⁽⁶⁾ (en millions de dollars)	(329) \$	(85) \$	(322) \$	(329) \$	(322) \$
Prêts douteux nets/prêts et acceptations nets	(0,21) %	(0,05) %	(0,20) %	(0,21) %	(0,20) %

- 1) Certaines données comparatives ont été retraitées à la suite de l'adoption en 2002 des recommandations du chapitre 3870 du Manuel de l'ICCA.
- 2) La direction passe en revue le revenu d'intérêts net compris dans le total des revenus et certaines autres mesures financières sur une base d'imposition équivalente (BIE) comme il est expliqué à la section Mesures du rendement du présent rapport. Les rajustements selon la BIE sont présentés dans le premier tableau de la section Survol des résultats consolidés du présent rapport.
- 3) Les activités de détail comprennent Marchés de détail CIBC, Gestion des avoirs CIBC et les services bancaires aux entreprises (inclus dans Marchés mondiaux CIBC). Les activités de gros englobent Marchés mondiaux CIBC, à l'exclusion des services bancaires aux entreprises. Le ratio est déterminé d'après le capital attribué aux entreprises.
- 4) Au cours du premier trimestre de 2003, l'actif productif d'intérêts moyen a été redéfini et n'inclut plus que des dépôts portant intérêt auprès d'autres banques, des titres et des prêts. L'information des périodes précédentes a été retraitée.
- 5) Retraité conformément à la présentation du quatrième trimestre de 2002.
- 6) La provision générale était de 1 250 M\$ au 30 avril 2003, au 31 janvier 2003 et au 30 avril 2002.